
  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   44 99 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/07 /2018  
                   N U M E R O   11 55 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/07 /2018  
 

 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - AGGIUDICAZIONE APPALTO DI GESTIONE - 
PERIODO 01/08/2018 - 31/07/2020.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamata la propria determinazione n.185 R.G. del 14.03.2018 di avvio di procedura negoziata (c.i.g. 7418937C7A), 

preceduta da avviso pubblico, per l’affidamento della gestione biennale dei servizi cimiteriali nel Comune di 

Bordighera; 

 

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 192 RG del 15/03/2018 di indizione di gara e 

approvazione di documentazione connessa; 

 

Visto il verbale di gara del 08/06/2018, conservato agli atti dell’ufficio cimiteri, da cui risulta individuata come migliore 

offerta quella della cooperativa “ANTARES”, con sede in Castello d’Agogna (PV), offerente il ribasso del 15% 

sull’importo annuo a base di gara di € 73.000,00, quindi un corrispettivo annuo netto di € 62.050,00 (€ 75.701,00., 

i.v.a. compresa al 22 %);  

 

Precisato pertanto che: 

- il corrispettivo mensile di aggiudicazione ammonta a € 5.170,83, oltre i.v.a., e a € 6.308,41 , i.v.a. compresa; 

- il corrispettivo per l’intera durata contrattuale (due anni) ammonterà a € 124.100,00 netti e a € 151.402,00. i.v.a. 

compresa; 

 

Rilevato che è stato acquisito il vigente documento unico di regolarità contributiva, relativo all’aggiudicatario, e che 

sono stati esperiti i necessari controlli preventivi all’aggiudicazione definitiva, senza che siano emerse cause ostative 



alla stessa e/o alla stipulazione contrattuale, come da comunicazione della Centrale Unica di Committenza del 

06/07/2018, prot. n. 16236; 

 

Verificata la regolarità della procedura di scelta del contraente e dato atto della congruità del corrispettivo offerto;  

 

Ritenuto quindi di dover approvare il sopra visto verbale di gara e, conseguentemente, di aggiudicare in via definitiva 

alla società cooperativa “ANTARES”, con sede in Castello d’ Agogna, l’appalto di servizio biennale in oggetto, alle 

condizioni tutte previste nel capitolato speciale d’appalto (approvato dalla citata determinazione n.185  R.G. del 

14.03.018) e dell’offerta aggiudicataria più sopra richiamata, ferma comunque l’applicazione delle disposizioni del 

Codice Civile e delle altre norme vigenti e pertinenti in materia; 

 

Considerato che con il presente provvedimento viene assunto l’impegno definitivo di spesa di € 151.402,00. 

complessivi (per il biennio 01/08/2018 – 31/07/2020) così frazionato: 

- per € 31.542,05 per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2018; 

- per € 75.701,00  per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019; 

- per €  44.158,87  per il periodo 01/01/2019 – 31/07/2020; 

 

Ritenuto inoltre di dover prenotare la somma di € 37.850,46 a copertura dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi; 

Precisato che il contratto d’appalto in oggetto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge; 

 

Visti gli articoli 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione del 08.06.2018, conservato agli atti dell’ufficio cimiteri, che 

individua come migliore offerente per il servizio in oggetto la cooperativa “ANTARES”, con sede in  CASTELLO 

D’AGOGNA (PV); 

 

2) di aggiudicare definitivamente l’appalto di gestione dei servizi cimiteriali di Bordighera, per il periodo dal 

01/08/2018 al 31/07/2020, alla suddetta società cooperativa “ANTARES” di CASTELLO D’AGOGNA, per un 

corrispettivo annuo lordo di € 75.701,00, alle condizioni del  capitolato speciale d’appalto (approvato dalla citata  

determinazione n. 185 R.G. del 14/03/2018) e dell’offerta aggiudicataria richiamata in premessa, ferma comunque 

l’applicazione delle disposizioni del Codice Civile e delle altre norme vigenti e pertinenti in materia; 

 

3) di rinviare all’ufficio contratti i successivi adempimenti finalizzati alla stipulazione in forma pubblica – 

amministrativa del relativo contratto d’appalto; 

 

4) di impegnare definitivamente, sui corrispondenti bilanci di competenza, la spesa complessiva di € 151.402,00. , 

i.v.a. compresa (impegno n. 631), secondo la seguente ripartizione (Cap. 4210.15.1) 

 



- per  € 31.542,05  per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2018 (imp. 631); 

- per  € 75.701,00  per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 (imp. 631 P); 

- per  € 44.158,87  per il periodo 01/01/2019 – 31/07/2020 (imp. 631 P); 

 

5) di prenotare sul bilancio 2020 la somma di € 37.850,46 relativa all’eventuale proroga tecnica di sei mesi (1261 P); 

 

6) di procedere alle conseguenti pubblicazioni, ai sensi delle vigenti normative. 

 

* * * 

Il presente provvedimento viene conservato in originale dall’ufficio segreteria (anche per la pubblicazione all’albo 

pretorio informatico) e trasmesso in copia agli uffici cimiteri, contratti e ragioneria. 

 

Bordighera, 12/07/2018 

F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

             Dr. Dario Sacchetti 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione della relativa copertura finanziaria. 

 

Bordighera, 16/07/2018 

F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO AD INTERIM 

      Dr.ssa Micaela Toni 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


